
ARPA

Agenzia Regionale per la Prevenzione e l'Ambiente

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2013-50 del  30/01/2013

Oggetto Sezione Provinciale di Ferrara. Conferimento dell’incarico 
dirigenziale  di  Responsabile  di  Area  di  Laboratorio 
Fitofarmaci al Dott. Marco Morelli.

Proposta n.  PDTD-2013-57 del  30/01/2013

Struttura adottante Sezione Di Ferrara

Dirigente adottante Coppi Simona

Struttura proponente Sezione Di Ferrara

Dirigente proponente Coppi Simona

Responsabile del procedimento Coppi Simona

Questo giorno 30 (trenta)   gennaio    2013  presso la  sede di Via Bologna,  534 in Ferrara,  il 

Direttore  del/della  Sezione Di Ferrara,  Dott.  Coppi Simona,  ai  sensi  del  Regolamento Arpa sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 65 del 27/09/2010 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Sezione  Provinciale  di  Ferrara.  Conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di 
Responsabile di Area di Laboratorio Fitofarmaci al Dott. Marco Morelli.

RICHIAMATA:

- la  D.D.G.  n.  89  del  22/12/2011  avente  ad  oggetto  “Servizio  Sviluppo  Organizzativo 

Formazione Educazione Ambientale.  Modifica nuovo assetto organizzativo analitico di 

Arpa approvato con DDG n. 47/2010”, ed il Manuale Organizzativo ad essa allegato in 

cui  si  prevede,  in  particolare,  che  alle  posizioni  dirigenziali  afferenti  il  Laboratorio 

Integrato  (Riferimento  Analitico  Regionale  RAR e  Area  Analitica)  subentri  un’unica 

tipologia di posizione di struttura denominata “Area di Laboratorio” declinabile in sede di 

definizione della micro-organizzazione di Nodo; si prevede, altresì,  che il Laboratorio 

Integrato  di  Ferrara  garantisca  il  funzionamento  delle  attività  specialistiche  sui 

fitofarmaci;

RILEVATO:

- che, come risulta dalla determinazione del Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione 

Educazione  Ambientale  n.  106/2012 –  Linee  guida  per  la  definizione  del  documento  

“Assetto  organizzativo  di  dettaglio” –  il  Laboratorio  Integrato  di  Ferrara  viene 

denominato Laboratorio Integrato Polo Analitico Regionale Fitofarmaci;

RICHIAMATE ALTRESI’:

- la D.D.G. n. 102 del 22/12/2011 con la quale si è disposto il rinnovo  del contratto di 

lavoro a tempo determinato, ai sensi dell’art. 18 della L.R. n. 43/2001, al Dott. Marco 

Morelli per lo svolgimento dell’incarico dirigenziale di Responsabile RAR Fitofarmaci a 

fare data dal 01/01/2012 e sino al 31/12/2016;

- la Determinazione n. 864 del 29/12/2011 del Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara 

con la  quale  è  stato  conferito  al  Dott.  Marco  Morelli  l'incarico  di  Responsabile  RAR 

Fitofarmaci a fare data dal 01/01/2012 e sino al 31/12/2016, dando altresì atto che con 

successiva Determinazione si sarebbe proceduto al conferimento allo stesso Dott. Marco 

Morelli del nuovo incarico relativo all’istituenda Area di Laboratorio relativa alla tematica 

dei fitofarmaci;

- la determinazione n. 159 del 12/03/2012 del Direttore della Sezione Provinciale di Ferrara 

in cui si prevede - in sede di approvazione dell’assetto  organizzativo di dettaglio  della 



Sezione medesima ed in coerenza con quanto previsto nella citata D.D.G. n. 89/2011 - che 

la  posizione  dirigenziale  RAR  Fitofarmaci  è  sostituita  da  una  specifica  posizione 

dirigenziale  di  Responsabile  di  Area  di  Laboratorio  a  cui  è  attribuito  il  presidio  delle 

attività inerenti la tematica dei fitofarmaci;

RICHIAMATA INOLTRE:

- la  D.D.G.  n.  7  del  28/01/2013  avente  ad  oggetto  “Sezione  Provinciale  di  Ferrara. 

Rideterminazione del trattamento economico spettante al Dott. Marco Morelli a seguito 

dell’assunzione  delle  nuove funzioni  previste  dall’incarico di  Responsabile  di  Area di 

Laboratorio Fitofarmaci presso la Sezione Provinciale di Ferrara” mediante la quale si 

ribadiva, tra l’altro, che con separata Determinazione del Direttore di questa Sezione si 

sarebbe provveduto a conferire, con decorrenza 01/02/2013 e fino al 31/12/2016, al Dott. 

Marco Morelli il nuovo incarico dirigenziale in questione;

DATO ATTO:

- che le specifiche funzioni di responsabilità facenti capo alla nuova posizione dirigenziale 

di Responsabile dell’Area di Laboratorio Fitofarmaci sono quelle dettagliate nel Manuale 

organizzativo  di  Arpa,  approvato  con  D.D.G.  n.  89/2011  e,  specificatamente,  nelle 

determinazioni  del  Direttore  della  Sezione  Provinciale  di  Ferrara  n.  159/2012  e  n. 

728/2012;

RICHIAMATO:

- il  Regolamento  Arpa  per  il  conferimento  degli  incarichi  dirigenziali  approvato  con 

D.D.G.  n. 29/2012 (art. 4) il quale prevede la competenza dei Direttori di Nodo in merito 

alla nomina dei Responsabili delle strutture operanti nell’ambito del Nodo da loro diretto;

RITENUTO PERTANTO:
- di procedere al conferimento al Dott. Marco Morelli, già responsabile RAR Fitofarmaci, del 

nuovo incarico dirigenziale di Responsabile di Area di Laboratorio Fitofarmaci a fare data 

dal 01/02/2013 e sino al 31/12/2016;

- di  dare  atto  che i  termini  e  le  condizioni  del  rapporto di  lavoro intercorrente  tra  Arpa 

Emilia-Romagna e il Dott. Marco Morelli sono dettagliatamente definiti nello schema di 

contratto allegato quale parte integrante e sostanziale alla D.D.G. n. 102/2011 così come 

modificato con la D.D.G  n. 7 del 28/01/2013;

DATO ATTO:



- che responsabile del procedimento, ai sensi degli della L. n. 241/1990 e degli artt. 11, 12 e 

della L. R. n. 32/1993, è la Dott.ssa Simona Coppi Direttore della Sezione Provinciale di 

Ferrara;

DETERMINA

1. di  conferire,  per  le  motivazioni  in  premessa  specificate,  il  nuovo incarico  dirigenziale  di 

Responsabile di Area di Laboratorio Fitofarmaci al Dott. Marco Morelli;

2 . di  stabilire  che  l’incarico  conferito  con  il  presente  provvedimento  avrà  decorrenza  dal 

01/02/2013 e sino al 31/12/2016;

3. di dare atto che i termini e le condizioni del rapporto di lavoro intercorrente tra Arpa Emilia-

Romagna e il Dott. Marco Morelli sono dettagliatamente definiti nello schema di contratto 

allegato quale parte integrante alla D.D.G. n. 102/2011 così come modificato con la D.D.G. 

n. 7 del 28/01/2013;

 IL DIRETTORE SEZIONE PROVINCIALE DI FERRARA
(Dott.ssa Simona Coppi)


